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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования.
Возбудитель парвовирусной инфекции (ПВИ) – парвовирус В19 (PVB19) проявляет

тропность к клеткам эритроидного ростка костного мозга (прерывая эритропоэз),

эмбриональным тканям печени, селезенки, сердца и кишечника; зрелым гранулоцитам,

мегакариоцитам; эндотелиальным гладкомышечным клеткам сосудов, тканям плаценты;

обладает тератогенным действием.

ПВИ может иметь тяжелые последствия для пациентов с иммунодефицитными

состояниями (онкологические больные, ВИЧ-инфицированные, пациенты, перенесшие

операцию по пересадке органов или костного мозга и др.). У таких пациентов

парвовирусной инфекцией могут быть спровоцированы тяжелые формы анемии,

скоротечный апластический криз, васкулиты, артриты, миокардиты, неврологические

расстройства, гепатиты, отторжение трансплантатов. (Win N. et al., 2014; Yaguchi D. et al.,

2015; Fritch S.A. et al., 2015; Escher F. et al., 2008; Marco H. et al., 2016; Bihari C. et al. 2013;

Douvoyiannis M. et al., 2009; Invernizzi R. et al., 2016; Krishnan P. et al., 2015). К группе

риска относятся и беременные женщины. При инфицировании женщины во время

беременности PVB19 может вызвать анемии и миокардиты матери и плода, врожденные

аномалии, водянку плода, мертворождения и аборты. (Bonvicini F. et al., 2017; Xiong Y.Q.,

et al. 2019; Nigro G., et al 1994).

Очевидное значение парвовирусная инфекция имеет в трансфузиологии. В связи с тем,

что PVB19 не входит в список обязательных к тестированию инфекций и устойчив к

применяемым методам обеззараживания препаратов крови, компоненты крови для трансфузии

могут содержать PVB19 в концентрации, создающей опасность гемоконтактной передачи ДНК

PVB19 (Элижбаева М.А. и др. 2011; Филатова Е.В. и др. 2012; Wei Zhang, et.al. 2012).

Наличие высокой доли (до 50% и выше) бессимптомных форм способствует

распространению инфекции, а отсутствие официального учета случаев заболевания во

многих странах не позволяет в полной мере оценить масштаб распространенности ПВИ и

возможность инфицирования в группах риска.

Известно о существовании трех генотипов PVB19, различающихся структурой генома

на 2 – 13%. При этом серологически они идентичны. Наибольшее распространение в мире

имеет первый генотип (Jain A., et al. 2018; Ekman А., et al., 2007). На территории РФ (в том

числе и на территории Северо-Западного Федерального округа) выделены и депонированы в

GenBank последовательности ДНК PVB19, принадлежащие генотипу 1А (Лаврентьева И.Н. и

др. 2013).

Степень разработанности темы исследования.

В специальной литературе есть исследования, посвященные выявлению маркеров ПВИ, в

основном, на ограниченных территориях (Тихонова Н.Т. и др. 2004), или в отдельных социально

значимых группах – это доноры крови, организованные коллективы военнослужащих,

беременные женщины (Антипова А.Ю. и др. 2015; Никишов О.Н. и др, 2018). Есть отдельные

работы, посвященные выявлению ПВИ в группах риска (van Elsacker-Neile A., et al 1996;

Moudgil A., et al 2001; Florea A., et al 2007; Douvoyiannis M., et al 2009; Azevedo K., et al 2009;

Ермолович М.А. и др. 2011; Azadmanesh K. et al 2015; Xiong Y., et al 2019).

Однако, несмотря на очевидную медицинскую значимость, практически нет

исследований, посвященных распространению ПВИ на популяционном уровне в разных

географических регионах, выполненных одновременно, в стандартизованных условиях.

Влияние инфицирования PVB19 на течение и прогноз основного заболевания у пациентов,

страдающих хроническими заболеваниями крови, представлено единичными работами в
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зарубежной и отечественной научной литературе (Rahiala et al., 2013; Климович Н. Т., 2013;

Duedu K.O., 2013; Manning L., 2012; Wildig J., 2006).

Аналогичная ситуация сложилась в области молекулярно-генетических исследований.

В базе GenBank депонировано около 4900 нуклеотидных последовательностей участков

генома парвовируса В19. Из них всего 31 – выделены на территории Российской

Федерации, и 26 – секвенированы непосредственно российскими учеными (Антипова А.Ю.

и др., 2012; Филатова Е.В. и др. 2012; Хамитова И.В. и др. 2018). Данных об изолятах,

выделенных на территории Республики Казахстан, в международной базе GenBank не было

представлено.

Цель исследования.

Охарактеризовать распространение и молекулярно-генетические особенности

возбудителя ПВИ среди здоровых лиц и в группах риска разных географических регионов.

Задачи исследования

1. Оценить распространение ПВИ среди условно здоровых лиц в отдельных

географических регионах (Европа, Средняя Азия, Западная Африка) на основе определения

лабораторных маркеров инфекции (анти-PVВ19 IgG-антитела, ДНК PVB19).

2. Выявить лабораторные маркеры ПВИ (IgМ-антитела, IgG-антитела к PVВ19, ДНК

PVB19 в группах риска: среди лиц, страдающих хроническими анемиями, онкологическими

заболеваниями, а также у ВИЧ-инфицированных лиц.

3. Определить влияние инфицирования парвовирусом В19 на течение и прогноз

заболевания у больных хроническими анемиями, больных онкогематологического профиля.

4. Разработать алгоритм лабораторной диагностики ПВИ у лиц, страдающих вторичными

иммунодефицитами, хроническими анемиями, онкогематологическими заболеваниями.

5. Провести филогенетический анализ изолятов PVВ19, выделенных в разных

географических регионах.

Научная новизна исследования

Получены новые знания о генотипах PVB19, циркулирующих в отдельных странах Евразии.

Все проанализированные изоляты, выделенные в РФ, Республике Сербия и в Республике

Казахстан, относены к генотипу 1 субтипу 1А, с преобладанием геноварианта 1А1 или 1А2 в тех

или иных обследованных популяциях. Впервые изучены геноварианты PVB19, циркулирующие

на территории Республики Казахстан.

Получены новые сведения о распространении ПВИ на отдельных, географически

удаленных друг от друга территориях: в Российской Федерации (Европейская часть

Россия) и в Республике Сербия (Восточная Европа), в Республике Казахстан (Средняя

Азия), в Гвинейской республике (Западная Африка). Впервые проведено сравнительное

изучение распространения ПВИ среди населения отдельных стран в разных возрастных

группах, определено соотношение серопозитивных PVB19 лиц мужского и женского пола.

Показано, что формирование коллективного иммунитета PVB19 в разных регионах

характеризуют как общие закономерности, так и различия, обусловленные социальными

факторами.

Установлено, что в организованном коллективе (курсанты-военнослужащие)

происходит активное формирование популяционного иммунитета за счет скрытой

циркуляции вируса, что подтверждается выявлением лабораторных маркеров инфекции.

Получены новые сведения о частоте выявления маркеров ПВИ в группах риска – у

больных онкологическими заболеваниями кроветворных органов, лиц, страдающих

хронической анемией паразитарной этиологии, и установлено влияние инфицированности на

течение и возможный прогноз основного заболевания.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Показана относительная гомогенность циркулирующих на территории Евразийского

континента штаммов, принадлежащих одному геноварианту 1А; преобладание в

обследованных популяциях субгенотипов 1А1 или 1А2, распределенных неравномерно на

обширных территориях.

Установлена широкая распространенность ПВИ среди людей, проживающих в разных

географических регионах, что демонстрирует ее убиквитарность и значимость.

Выявлена высокая вирусная нагрузка PVB19 в образцах плазмы крови лиц из

организованного коллектива в концентрации, которая создает опасность передачи возбудителя

ПВИ при гемотрансфузиях.

Достоверно установлено, что инфицирование парвовирусом В19 может ухудшать течение

заболевания больных онкогематологического профиля после проведения аллогенной

трансплантации гемопоэтических стволовых клеток, быть существенным фактором развития

нейтро- и тромбоцитопений, фебрильных реакций на фоне посттрансплантационных

нейтропений, замедлять восстановление количества эритроцитов и тромбоцитов в

периферической крови, нарушать приживление трансплантата, что показывает

необходимость принятия мер, направленных на предупреждение передачи возбудителя по

гемоконтактному механизму.

С высокой степенью достоверности доказано, что инфицирование парвовирусом В19 может

отягощать течение малярии у детей, что позволяет обосновать необходимость проведения

дифференциальной этиологической диагностики.

Для пациентов из групп риска разработаны алгоритмы лабораторной диагностики ПВИ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Массовое лабораторное обследование населения, проведенное на географически

[…]


тенденция повышения доли серопозитивных к PVB19 среди лиц старших возрастов во всех

изученных группах населения. Показана активная циркуляция парвовируса В19 среди людей

молодого возраста – ДНК PVB19 наиболее активно выявлялась среди лиц до 30 лет.

2. Доказано, что коллективный иммунитет к PVB19 наиболее активно формируется в

условиях длительного тесного контакта: в организованном коллективе С.-Петербурга доля

серопозитивных к PVB19 лиц составила 85,8%, достоверно превышая аналогичный
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показатель среди жителей города (62,1%). На формирование коллективного иммунитета

оказывают влияние социальные факторы: доля серопозитивных к PVB19 лиц из

малонаселенных районов Средней Азии составила 47,4%, что достоверно ниже, чем у

жителей Санкт-Петербурга и г. Нур-Султана (62,1 – 65,2%); преобладание доли

серопозитивных к PVВ19 мужчин по отношению к серопозитивным женщинам до 20 лет

(в 2,7 и 1,6 раза, соответственно) выявлено в Республике Казахстан и в Гвинейской

Республике.

3. Показано влияние инфицирования PVВ19 на развитие нейтро- и тромбопений

(r = -0,422; p = 0,002, r = -0,422; p = 0,001, соответственно), ранних фебрильных нейтропений

(р = 0,016; RR = 1,478); на восстановление количества эритроцитов и тромбоцитов в

периферической крови (r = -0,281; p = 0,02; r = -0,303, p = 0,01 соответственно), успешность

приживления трансплантата (r = 0,315; p = 0,034;) у детей после алло-ТГСК, страдающих

онкогематологическими заболеваниями.

4. Доказано выраженное влияние инфицирования PVB19 на течение малярии у детей

младшего возраста. Среди обследованных больных малярией детей до пяти лет абсолютное

большинство случаев сочетанной ПВИ (93,8 ± 6,05% от группы до 5 лет) сопровождалось

осложнённым течением основного заболевания и достоверно чаще приводило к смерти

больного (р = 0,0003; RR = 13,688; 95% CI: 3,034 – 61,740).

5. Для пациентов из групп риска целесообразно использование разработанных в

настоящем исследовании алгоритмов лабораторной диагностики ПВИ, основанных на

особенностях проявления инфекции в каждой группе.

6. На основании генотипирования и филогенетического анализа изолятов получены

данные о циркуляции PVB19 генотипа 1А субгенотипов 1А1 и 1А2 на территории

Российской Федерации, республики Казахстан и Республики Сербия, распределенных

неравномерно на обширных территориях. Выявлены близкие по нуклеотидному составу

изоляты в пределах субтипа на территориях из разных географических регионов (РФ и

Республики Сербия), что может означать общее происхождение изолятов. Вместе с тем,

выявлена группа изолятов (Республика Казахстан), кластеризующихся в отдельную ветвь с

высокой степенью гомологии, что может свидетельствовать о независимой эволюции вируса

в данном регионе.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В клинической практике для пациентов из групп риска рекомендуется использовать

разработанные алгоритмы лабораторной диагностики ПВИ, основанные на особенностях

проявления инфекции в каждой группе

2. Рекомендуется включить исследование крови доноров на маркеры ПВИ в перечень

обязательных исследований, что позволит предупредить гемоконтактное заражение

рецепиентов.

3. В очагах ПВИ необходимо выявлять контактных людей из групп риска.

Рекомендуется проводить динамическое клинико-лабораторное наблюдение за контактными

по инфекции беременными женщинами для своевременной диагностики возможного

инфицирования плода и проведения терапии, направленной на предупреждение рождения

детей с врожденной ПВИ.

4. Для выделения изолятов парвовируса В19 из клинических образцов с низкой

концентрацией ДНК, целесообразно использовать метод двухгнездовой ПЦР.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Требуют дальнейшей разработки эпидемиологический надзор за парвовирусной

инфекцией, диспансерно-динамическое наблюдение и клинико-лабораторное обследование

на маркеры ПВИ лиц из групп риска, что существенно расширит возможности профилактики

инфекции. Разработка коммерчески доступных отечественных ИФА тест-систем для

серодиагностики ПВИ будет способствовать проведению подобных исследований.

Внедрение скрининга B19 от пациентов с лихорадкой/сыпью представит значимую

информацию о распространенности парвовирусной инфекции в РФ, что имеет особое значение

в период реализации программы ВОЗ по элиминации кори/краснухи в мире.

Выявление новых мутаций вируса и дальнейший анализ их возможных взаимосвязей с

течением заболевания может помочь в разработке лекарств, а также в разработке эффективной

вакцины против парвовируса B19.

Систематическое применение молекулярной филогенетики при анализе изолятов

парвовируса В19 будет способствовать пониманию эпидемиологии инфекционного процесса,

выявлению особенностей распространения вируса и его геновариантов.
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Список сокращений и условных обозначений

1. Алло-ТГСК – аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

2. ВВИГ – внутривенные иммуноглобулины

3. ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

4. ВОЗ, WHO - Всемирная организация здравоохранения

5. ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

6. ИК –индекс контагиозности

7. ИФА – иммуноферментный анализ

8. НК – нуклеиновая кислота

9. РФ –Российская Федерация

10. Нт – нуклеотид

11. ПВИ - парвовирусная инфекция

12. СЗФО - Северо-Западный федеральный округ

13. П.о. - пары оснований

14. ПЦР - полимеразная цепная реакция

15. IgG, IgM - иммуноглобулин G, М

16. PVB19 - Human parvovirus B19, парвовирус В19
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