ФМБА РОССИИ

Федеральное государственное
бюджетное учреждение

«Детский научно-клинический
центр инфекционных болезней
Федерального

медико-биологического агентства»
(ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России)

адрес: 197022, Санкт-Петербург
ул. Профессора Попова, д.9

тел. (812) 234-60-04 факс (812) 234-9691

e-mail: niidi@niidi.ru; nii_detinf@fmbamail.ru

ОКПО 01966495, ОГРН 1037828009548

ИНН/КПП 7813045265 / 781301001

26.03.2021 № 01-21/563
на № от

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор

ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России

доктор медицинских наук

Усков А.Н.

«26» марта 2021 г.

ОТЗЫВ

ведущего учреждения, ФГБУ «Детский научно-клинический центр инфекционных болезней Федерального медико-биологического агентства», о научно-практической значимости диссертационной работы **Хамитовой Ирины Викторовны** «Лабораторные маркеры парвовирусной инфекции и молекулярно-генетическая характеристика изолятов парвовируса В19 в отдельных географических регионах», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 03.02.02 – вирусология, 14.03.10 – клиническая лабораторная диагностика в диссертационный совет Д 001.043.01 при ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева» Минздрава России.

Актуальность темы исследования

Парвовирусная инфекция (ПВИ), вызываемая парвовирусом В19 (PVB19), характеризуется широким распространением в человеческой популяции, однако в РФ и странах ближнего зарубежья отсутствует статистика в отношении заболеваемости, недостаточно эпидемиологических данных, ограничены возможности диагностики данной инфекцией в практическом здравоохранении.

В последние годы, в связи с появлением диагностических инноваций, спектр выявляемых патологий, связанных с парвовирусной инфекцией, значительно расширился. PVB19 известен своим тератогенным действием;

он рассматривается как составная часть TORCH-комплекса; является серьезной проблемой для иммунокомпрометированных лиц и пациентов с нарушениями кроветворения; значимость выявления парвовирусной инфекции отмечена в области трансфузиологии; PVB19 был выявлен на фоне ряда патологических состояний: нефропатия, энцефалит, системная красная волчанка, болезнь Kawasaki, миокардит, гепатит, другие васкулитные синдромы [Bal., 2009, Васильев В.В., 2011, Шарипова Е.В., 2015, Овсянников Д.Ю., 2016].

В этой связи актуальной проблемой отечественного здравоохранения остается дифференциальная диагностика ПВИ, так как от правильной верификации клинического диагноза зависит своевременность и адекватность лечения [Белан Ю.Б., 2014, Куличенко Т.В., 2015]

Исследований по выявлению случаев ПВИ на территориях РФ крайне мало. Однако в работах отечественных авторов показано широкое распространение инфекции в Северо-Западном федеральном округе, в частности, в Санкт-Петербурге. В подавляющем большинстве (около 80%) случаев клинически выраженная ПВИ протекает в легкой форме, а у взрослых в 20-50% случаев развивается бессимптомная форма заболевания. Эти клинические особенности затрудняют выявление инфекции и способствуют ее распространению [Краева Л.А., 2018].

Диссертационная работа Хамитовой Ирины Викторовны посвящена изучению и мониторингу циркулирующих генотипов PVB19 на географически удаленных друг от друга территориях, оценке коллективного иммунитета, как показателя скрытой циркуляции вируса в человеческой популяции, дифференциальной этиологической диагностике данной инфекции среди лиц с повышенной вероятностью тяжелого течения и неблагоприятных исходов заболевания. Цель работы - охарактеризовать распространение и молекулярно-генетические особенности возбудителя ПВИ среди здоровых лиц и в группах риска разных географических регионов.

Научная новизна исследования и степень обоснованности научных положений.

Представленная диссертация содержит новые данные о распространении ПВИ на отдельных, географически удаленных друг от друга территориях: в РФ и Республике Сербия (Европа), в Республике Казахстан (Средняя Азия), в Гвинейской республике (Западная Африка), полученные с помощью современных вирусологических и молекулярно-биологических методов исследования.

В процессе работы автору удалось изучить особенности циркулирующих генотипов PVB19 в отдельных странах Евразии и впервые установить наиболее распространенный генотип.

Впервые определены соотношения серопозитивных к PVB19 лиц мужского и женского пола с выявлением закономерностей и различий формирования коллективного иммунитета к ПВИ.

Автор представил новые сведения о частоте выявления маркеров ПВИ в группах риска (больные онкологическими заболеваниями кроветворных органов; лица, страдающие хронической анемией паразитарной этиологии) с анализом влияния инфицированности на течение и прогноз основного заболевания, что является показанием для принятия мер, направленных на диагностический мониторинг передачи возбудителя парвовирусной инфекции у данной категории пациентов.

Достоверность полученных результатов, выводов, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Хамитовой Ирины Викторовны выполнена на высоком научно-методическом уровне с применением иммунологических, вирусологических, молекулярно-генетических и статистических методов исследования и анализа. Автором исследовано 2885 образца сыворотки

и/или плазмы крови (5467 клинико-лабораторных исследований), полученных из коллекций вирусологических лабораторий региональных центров по надзору за корью и краснухой в СЗФО, в Гвинейской Республике, в Республике Сербия, в лаборатории иммунологии и вирусологии ВИЧ-инфекции НИИЭМ имени Пастера, из клиники «НИИ детской онкологии, гематологии и трансплантологии им. Р.М. Горбачевой», что определяет достоверность и информативность полученных в ходе исследования результатов. На основе выполненных исследований проанализирована тенденция выявления серопозитивных к РVВ19 лиц во всех изученных возрастных группах населения; показана активная циркуляция парвовируса В19 среди людей молодого возраста до 30 лет. Автором убедительно представлена гипотеза формирования иммунитета к РVВ19 на примере организованного коллектива г. С.-Петербурга в условиях длительного тесного контакта, показатели которого достоверно превышали аналогичный показатель среди жителей города. Установлено влияние социальных факторов на формирование коллективного иммунитета на географически удаленных друг от друга территориях. Обоснованность разработанных диссертантом алгоритмов лабораторной диагностики ПВИ для пациентов из групп риска, подтверждена методами математического анализа.

Несомненным преимуществом диссертационного исследования, основанного на генотипировании и филогенетическом анализе 30 изолятов РVВ19, являются впервые выявленные данные об их близком нуклеотидном составе в пределах субтипа на территориях из разных географических регионов (РФ и Республики Сербия), что может означать общее происхождение. Вместе с тем, выявлена группа изолятов (Республика Казахстан), кластеризующихся в отдельную ветвь с высокой степенью гомологии, что может свидетельствовать о независимой эволюции вируса в данном регионе. Нуклеотидные последовательности девяти изолятов РVВ9, полученных в СЗФО РФ депонированы в международную базу данных GenBank.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Диссертационная работа Хамитовой Ирины Викторовны представляет большой интерес в научном и практическом плане.

В процессе выполнения исследований получены уникальные данные о циркуляции PVB19 как среди условно-здоровых лиц, так и в группах риска. В связи с немногочисленными на современном этапе сведениями о распространенности генотипов PVB19, применение молекулярного филогенетического анализа выделяемых изолятов будет способствовать выявлению особенностей и тенденций к распространению вируса и разработки эпидемиологического надзора.

Автором разработан метод выявления PVB19 в плазме крови с применением «гнездовой» ПЦР, который может быть использован при низкой вирусной нагрузке.

Предложенные алгоритмы лабораторной диагностики ПВИ у онкогематологических больных (реципиенты крови и костного мозга), а также больных анемиями (паразитарная хроническая анемия) могут быть актуальными в клинической практике для расширения возможностей проведения терапии и профилактики.

На основе полученных в ходе исследований данных о широкой популяционной распространенности ПВИ, для практического здравоохранения необходимым будет являться проведение клинико-лабораторного наблюдения за контактными по инфекции беременными женщинами для своевременной диагностики возможного инфицирования плода и терапевтических мероприятий, направленной на предупреждение рождения детей с врожденной ПВИ.

Полнота изложения материалов диссертации в опубликованных работах

Диссертационная работа Хамитовой Ирины Викторовны является завершенной научно-квалификационной работой. Она посвящена изучению

распространенности парвовирусной инфекции и молекулярно-генетической характеристике изолятов парвовируса В19 среди здоровых лиц и групп риска в разных географических регионах.

Работа представляет собой цельное многогранное исследование, написана хорошим литературным языком и правильно структурирована. Обзор литературы представлен 236 современными источниками, большинство из которых относится к последнему десятилетию; включено 23 отечественные работы и 213 работ зарубежных авторов. Результаты исследований представлены четко и логично. Работа в достаточной степени иллюстрирована таблицами, рисунками и фотографиями. Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Материалы диссертационного исследования опубликованы в журналах и представлены на международных научных конференциях. По материалам диссертации опубликовано 17 научных работ, в том числе 8 статей в изданиях, рекомендованных ВАК в качестве первого автора и в соавторстве и 9 в тезисах различных научных конференций. Опубликованные данные полностью соответствуют представленным в диссертационной работе результатам. Очевиден большой личный вклад автора, как в экспериментальной части исследований, так и на этапе анализа полученных данных.

Замечаний нет.

При ознакомлении с материалами диссертации возникли следующие вопросы.

1. В связи с сохранностью IgG-антител пожизненно после перенесенной ПВИ и представленными в работе сведениями о выявлении ДНК PVB19 в течение нескольких лет, какие диагностические критерии помогут однозначно определить наличие активного вирусного процесса у иммунокомпromетированных лиц, если автором было отмечено отсутствие IgM-антител к PVB19 в образцах крови таких пациентов?

- 2 Для выявления и типирования низких концентраций ДНК РVВ19 в биологических образцах, автором был разработан способ на основе двухэтапной ПЦР. Каков порог детекции РVВ19 при использовании данного способа и какое содержание вируса в исследуемом образце будет соответствовать периоду активной ПВИ?

Заключение

Диссертация Хамитовой Ирины Викторовны на тему «Лабораторные маркеры парвовирусной инфекции и молекулярно-генетическая характеристика изолятов парвовируса В19 в отдельных географических регионах», выполненная под руководством доктора медицинских наук Лаврентьевой Ирины Николаевны и доктора биологических наук Семенова Александра Владимировича, представленная к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям: 03.02.02 – вирусология и 14.03.10 – клиническая лабораторная диагностика, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научно-практической задачи по мониторингу распространения парвовирусной инфекции и совершенствованию лабораторной диагностики заболеваний, обусловленных РVВ19, имеющей существенное значение в области вирусологии и клинической лабораторной диагностики.

По актуальности, объему выполненных исследований, методическому уровню, научной новизне и практической значимости полученных результатов диссертационная работа Хамитовой Ирины Викторовны полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, и рекомендуется к защите на соискание ученой степени

кандидата биологических наук по специальностям 03.02.02 – вирусология и 14.03.10 – клиническая лабораторная диагностика.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании Ученого Совета ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России 25 марта 2021 г. (протокол № 3)

Исполняющий обязанности
заведующего научно-исследовательским отделом
вирусологии и молекулярно-биологических методов исследования
ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России
старший научный сотрудник к.б.н. Голева Ольга Владимировна

Подпись Голевой О.В. заверяю

Ученый секретарь к.м.н.

Волжанин В.М.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Детский научно-клинический центр инфекционных болезней Федерального медико-биологического агентства» 197022, г. Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, д. 9

Телефон: +7(812) 234-60-04; Факс: +7(812) 234-96-91; E-mail: niidi@niidi.ru